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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá studiem pozemních mikrovlnných směrových

rádiových spojů na přímou viditelnost a obsahuje přehled této problematiky. Cílem

práce je implementovat dva různé návrhové postupy, dle doporučení ITU-R P.530-15

a ITU-R P.2001-1, do prostředí MATLAB a zhodnotit jejich úspěšnost pomocí

naměřených hodnot. Výzkum ukázal, že výsledky obou metod jsou srovnatelné.

Výraznější vliv než výběr metody má spolehlivost vstupních parametrů spoje, kde

svou roli hraje především intenzita dešťových srážek.

Klíčová slova
Směrový spoj; Únik; Distribuční funkce

Abstract

This bachelor thesis deal with study of terrestrial microwave radio line of sight links

and provides an overview of this issue. The purpose of the work is to implement two

different design methods, by the recommendation ITU-R P.530-15 and ITU-R

P.2001-1, into MATLAB and evaluate their success by using the measured values.

Research has shown that the results of both methods are comparable. Greater effect

than the choice of method has the reliability of input parameters of the link which is

primarily precipitation intensity.

Keywords
Directional link; Fading; Distribution function
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1 Úvod
Tato bakalářská práce vznikla v návaznosti na projekt zabývající se

implementováním návrhových postupů podle doporučení ITU-R P.530-15 a

doporučení ITU-R P.2001-1. Pozornost je věnována především spojům na přímou

viditelnost, které nejsou ovlivněny terénními překážkami.

V první části je vyhotoven teoretický přehled problematiky včetně nejvýznamnějších

zdrojů ztrát. Těmi jsou ve velké míře ploché či frekvenčně selektivní úniky. V této

kapitole jsou také popsána obě návrhová doporučení a hodnocení jejich výstupů.

Dále je k dispozici databáze spojů obsahující naměřená statistická data získaná

během několika desítek let, na jejímž základě je vyhotoveno kvalitativní a

kvantitativní zpracování úspěšnosti návrhových modelů výše popsaných doporučení.

V samostatné kapitole je popsáno i samotné implementování návrhových modelů, na

kterém je tato práce postavena. Ovšem není žádoucí daná doporučení přepisovat

včetně všech výpočtů. Proto jsou oba postupy popsány stručně a jejich podoba

v prostředí MATLAB je přiložena v elektronické podobě.
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2 Směrové pozemní spoje v pásmu

cm a mm vln
O mikrovlnných spojích mluvíme v souvislosti s elektromagnetickou vlnou o

frekvenci řádově jednotek až stovek GHz. Je však vhodné zmínit, že frekvenční

pásmo mikrovlnných spojů se z dlouhodobého hlediska mění a určení přesného

rozsahu nemusí být vždy jednoznačné.

2.1 Problematika návrhu

Za návrh směrového spoje lze považovat definování všech potřebných parametrů

vhodných pro daný spoj. Především je zapotřebí určit zeměpisnou polohu,

nadmořskou výšku v tomto místě a výšku od země vysílací a přijímací antény. Pokud

známe i přenosovou frekvenci, můžeme provést tzv. analýzu terénního profilu – viz

kapitola 2.2. Dále je nutné zvolit vhodnou vysílací (viz obr. 1) a přijímací anténu,

ovšem podrobnější studium antén není předmětem této práce. Z parametrů obou

antén jsou zásadní vysílaný resp. přijímaný výkon a zisky, které figurují ve výkonové

bilanci – viz kapitola 2.3.

Obr. 1: „Vysílací antény experimentálního směrového spoje“ (převzato z [4])
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2.2 Spoje na přímou viditelnost

Do návrhu mikrovlnného pozemního spoje je nutné zahrnout analýzu terénního

profilu trasy. V případě, že je přímá spojnice mezi vysílací a přijímací anténou

zastíněna překážkou, označujeme spoj jako NLOS (Non-Line-Of-Sight) a naopak při

nezastíněné spojnici mluvíme o spoji LOS (Line-Of-Sight) [1] (viz obr. 2 - spoj LOS

je zobrazen modrou barvou, spoj NLOS červenou barvou). Ani v případě spoje LOS

však není zaručeno, že terén nebude ovlivňovat kvalitu spoje. Chceme-li aby spoj

nebyl ovlivněn překážkami, je nutné, aby nebyla příliš zastíněna Fresnelova zóna.

Jak velká část Fresnelova elipsoidu nesmí být zastíněna překážkou, se odvíjí od

parametrů spoje. Především ji ovlivňuje frekvence. Nicméně pokud je Fresnelův

elipsoid v průběhu celé trasy zcela nezastíněn, je možné na takový spoj nahlížet jako

na spoj ve volném prostoru.

Obr. 2: „Terénní profil experimentálního spoje“ (převzato z [4])
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2.3 Výkonová bilance

Splnění požadavků na rádiový spoj se odvíjí od jeho výkonové bilance. Ta zajišťuje

úroveň výkonu na vstupu přijímače PP na hodnotě vyšší, než je minimální

požadovaná PPmin pro konkrétní spoj. Musí tedy platit, že

𝑃𝑃𝑚𝑖𝑛 ≤ 𝑃𝑃 (1)

kde PP určuje bilanční rovnice z [1]

𝑃𝑃 = 𝑃𝑉 + 𝐺𝑉 + 𝐺𝑃 − 𝐿𝑆 − 𝐿𝑁 − 𝐿𝐹𝑆𝐿 [dBm] (2)

PV výkon vysílače [dBm]

GV zisk vysílací antény [dBi]

GP zisk přijímací antény [dBi]

LS celkové stálé ztráty [dB]

LN celkové náhodné ztráty [dB]

LFSL ztráty volným prostorem (Free Space Loss)

Výpočet náhodných ztrát, do kterých řadíme např. útlum vlivem srážek, je založen na

statistických datech dlouhodobého měření. Pro zajištění vyšší spolehlivosti je tedy

vhodné do výkonové bilance zahrnou i tzv. rezervu na únik v dB. Z hlediska

výkonové bilance ji můžeme řadit do stálých ztrát. Podobně je tomu i u ztrát volným

prostorem, které jsou však uváděny samostatně z důvodu odlišného principu od

ostatních ztrát. Nejedná se o ztráty způsobené přeměnou užitečné energie na teplo,

ale o tzv. snižování hustoty energie při šíření vlny. Výkon PV a PP je možné do

rovnice (2) dosazovat v dBm nebo dBW.
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2.4 Hodnocení spolehlivosti

Pro prezentaci výsledné spolehlivosti spoje je vhodné grafické zobrazení distribuční

funkce. Konkrétně se k tomuto účelu používá CDF (Cumulative Distribution

Function) nebo CCDF (Complementary Cumulative Distribution Function, viz

obr. 3). Tyto funkce je vhodné zobrazovat do grafu s logaritmickým měřítkem na

svislé ose, kde je vynášeno tzv. procento času resp. doplněk do sta procent času. Na

vodorovné ose je vynesena velikost útlumu, která by neměl být překročen v daném

procentu času. Obě zobrazení mají svůj význam. Pro některé aplikace je zásadní

velké procento času. Pro tento účel je vzhledem k logaritmické stupnici přehlednější

CDF. Naopak v případech, kdy nás zajímá malé procento času, je vhodnější využít

CCDF. Svislou osu grafu můžeme také chápat jako pravděpodobnost v procentech.

Tedy že s určitou pravděpodobností nebude překročena odpovídající hodnota útlumu.

Obr. 3: „Příklad CCDF“
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2.5 Vliv vícecestného šíření

O vícecestném šíření (obr. 4) hovoříme v případě, že na přijímací anténu dopadá

kromě přímé vlny i vlna odražená (druhotná) a dopadající vlny se tak sčítají. Zde je

podle [1] důležitý fázový rozdíl obou vln. Ten je dán rozdílem trajektorií, které

jednotlivé vlny urazí. Vzdálenosti drah lze za určitých předpokladů vyjádřit pomocí

Pythagorovy věty.

Tento stav nastává u pozemních spojů vlivem interakce elektromagnetické vlny se

zemským povrchem a atmosférou. Druhotná vlna může také vzniknout vlivem

rozptylu či refrakce. U spojů na větší vzdálenost je také zapotřebí počítat s tím, že od

kulové plochy se dopadající vlna odráží pod jiným úhlem než od plochy rovinné.

Úhel odrazu je v případě kulové plochy ostřejší, což způsobuje rozptyl energií do

více směrů a tedy i větší ztráty udávané divergenčním činitelem.

Obr. 4: „Schéma vícecestného šíření“

2.6 Útlum hydrometeory

Je to útlum způsobený dešťovými kapkami, kroupami, sněhovými vločkami, oblaky,

atd. Hydrometeory začínají ovlivňovat přenos vln na frekvencích kolem 5 GHz a nad


[…]


nebo přijímací antény.

Pro účely této práce byla data o zeměpisných polohách spojů dohledána podle státu a

názvu daného vysílače, resp. přijímače. Získání nadmořských výšek jednotlivých

antén ovšem představuje podstatně náročnější práci a jejich dodatečné dohledání se

během výzkumu nepodařilo.

Pro účel této práce byly tedy voleny hodnoty náhodně, tak aby přibližně

korespondovaly s výškami, které v databázi uvedeny jsou. Pro doporučení [2] by

takový způsob mohl být dostačující, neboť tento model není na výšku vysílací a

přijímací antény příliš náchylný. V případě doporučení [3] ale toto doplnění

„nepravdivých“ údajů, zejména pro některé destinace, nebylo úspěšné.

V případě zvolení fixní výšky pro obě antény 400 m nad mořem se vyskytovaly u

některých spojů odchylky útlumu při výpočtu pomocí [3] až 40 dB pro

pravděpodobnost 0,01 %, přestože ve stejném případě druhá metoda poskytovala

výpočet téměř odpovídající naměřené hodnotě. Následným experimentováním se

zadávanou výškou obou antén pak bylo možné se k naměřené hodnotě velmi

přiblížit. Tento jev je zřejmě způsoben především složitým výpočtem útlumu vlivem

hydrometeorů, kdy novější z obou doporučení počítá ztráty pro jednotlivé vrstvy

nadmořské výšky, které spoj ovlivňují.

Z těchto důvodů nebylo u výše popsaných spojů možné provádět relevantní analýzu

úspěšnosti návrhových postupů, nicméně i tak jejich studium poskytlo cenné

poznatky do závěru této práce.
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6 Závěr a zhodnocení výsledků

Do rozboru rozdílů mezi naměřenými hodnotami a hodnotami výstupů jednotlivých

návrhových metod vstupovalo z databáze ITU-R (z původních 89) 35 spojů. Některé

nebylo možné použít z důvodu chybějících hodnot útlumů, ale drtivá část byla

vyřazena, protože zde nebyly poskytnuty nadmořské výšky umístění obou (tj.

vysílací a přijímací) antén. Tyto údaje se během výzkumu ukázaly pro metodu [3]

jako zásadní. Naproti tomu metoda [2] na měnící se nadmořské výšky antén reaguje

téměř zanedbatelně.

Na obr. 17 je znázorněn histogram frekvence spojů použitých pro analýzu. Můžeme

zde vidět, že použité frekvence jsou alespoň v rozsahu od 10 do 40 GHz poměrně

rozloženy. Naopak obr. 18, který zobrazuje histogram délek jednotlivých spojů, dává

jasně najevo, že v případě tohoto parametru není spektrum spojů příliš rozmanité.

Nadpoloviční většina spojů je na vzdálenost do 5 km a více jak dvě třetiny do 10 km.

Přiložená databáze bohužel neposkytuje takové množství spojů, aby bylo možné

vytvořit smysluplnou statistiku závislosti jednotlivých metod na vstupních datech.

Výjimkou nejsou např. případy, kdy je jeden spoj aktivní po dobu několika let

reprezentován v databázi jako „více“ spojů s rozdílnou dobou pořízení roční

statistiky.

Tyto případy ovšem nesporně poskytovaly dobrou představu o vlivu náhodných ztrát.

Téměř ve všech takových případech byla zjevná závislost rostoucí hodnoty útlumu

s navyšující se hodnotou intenzity dešťových srážek. Únik vlivem hydrometeorů

můžeme tedy (v případě spojů na přímou viditelnost) s jistotou řadit mezi

nejvýznamnější zástupce náhodných ztrát.

Výstupy obou metod v grafické podobě byly v předchozí kapitole uváděny

především za účelem studování určitých anomálií. Z toho důvodu je zde na závěr

uveden zástupce spojů (na obr. 19), u kterých obě metody velmi dobře odpovídaly

reálným hodnotám útlumu překročeného s danou pravděpodobností (nejen v 0,01 %

a 0,02 %).
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Obr. 17: „Rozložení frekvence analyzovaných spojů“

Obr. 18: „Rozložení délek spoje analyzovaných spojů“

Obr. 18: „CCDF spoje č. 59“
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Seznam symbolů

A Útlum

A1 Útlum „čistého vzduch“ (clear-air) a útlum srážek [3]

Aa Útlum atmosférických plynů [2]

Agsur Útlum atmosférických plynů při podmínkách bez deště [3]

Awrsur Útlum vodní páry při dešťových podmínkách [3]

Awsur Útlum vodní páry při podmínkách bez deště [3]

d Délka spoje

dN1 Refraktivita v nejnižších 65 m překročena v 1 % prům. roku [2]

Fwvr Frakce útlumu vodní páry [3]

GP Zisk přijímací antény

GV Zisk vysílací antény

k Regresní koeficient útlumu deště [5]

Lbfs Ztráty volným prostorem [3]

Ld Ztráty difrakcí [3]

LFSL Ztráty volným prostorem

LN Náhodné ztráty

LS Stálé ztráty

Ltot Celkové ztráty [3]

Nd65m1 Refraktivita v nejnižších 65 m překročena v 1 % prům. roku [3]

p Procento průměrného roku

PP Přijímaný výkon

PPmin Minimální požadovaný přijímaný výkon

PV Vysílaný výkon

q, Q Doplněk do 100 % průměrného roku

R0,01 Intenzita dešťových srážek

a Regresní koeficient útlumu deště [5]

gA Specifický útlum atmosférických plynů

gR Specifický útlum deště

rsur Hustota vodní páry při podmínkách bez deště
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Seznam zkratek

ITU-R International Telecommunication Union - Radiocommunication sector

LOS Line-Of-Sight

NLOS Non-Line-Of-Sight

CDF Cumulative Distribution Function

CCDF Complementary Cumulative Distribution Function

WRPM Wide Range Propagation Model
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