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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Tomáš Brtěk
Typ práce: bakalářská
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Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Úkolem práce bylo vypracovat přehled problematiky návrhu bezdrátového spoje. Práce působí dojmem že se ani tak
nejedná o problematiku návrhu spoje jako spíše o stručný popis ITU doporučení ITU-R P.530 a ITU-R P.2001.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Viz předchozí komentář.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V problematice návrhu spoje autor opomenul několik faktů, která jsou i zmíněna v použitých ITU doporučení, např. vliv
polarizačního rozlišení antény. V práci se autor věnuje zejména klimatickým vlivům, tedy útlumu hydrometeory a útlumu
atmosférickými plyny přičemž vstupy do těchto modelů (mapy refraktivity, mapy intenzity deště) uvádí pouze formou
odkazů. Úrovni práce by prospělo pokud by je autor zahrnul přímo do textu práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Část práce věnovaná teorii je přiliš stručná. Popisky obrázků jsou v uvozovkách. Kapitola “Závěr“ obsahuje obrázky. Ty patří
spíše do kapitoly “Zpracování výsledků“.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Poněkud stručný seznam literatury, autor neuvádí žádný další odkaz nad rámec seznamu doporučené literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Autor se při návrhu resp. analýze radiového spoje spoje odvolává na ITU doporučení ITU-R P.530 kde se ale zaměřuje pouze
na útlum způsobený hydrometeory a atmosférickými plyny. Doporučení ITU-R P.530 je ale komplexnější a pokrývá další jevy
jako zastínění spoje terénem, výpadky vlivem vícecestného šíření apod.
Autor neuvádí jak počítat pravděpodobnost úniku vlivem jednotlivých jevů ani jak počítá výslednou pravděpodobnost úniku
z pravděpodobností ůniků vlivem jednotlivých jevů.
Podle teorie prezentované v práci by asi nebylo možné žádný spoj navrhnout.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

 Stručně až nedostatečně podaná teorie návrhu bezdrátového rádiového spoje

 Opomenutí určitých aspektů návrhu spoje

V textu (kap. 2.5) je uvedeno že úhel odrazu je v případě kulové plochy ostřejší než v případě plochy rovinné. Jak
je to myšleno?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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